
 

Istituto Comprensivo di Montefiorino 
 

 

 

 

VIA ROCCA N°3 - MONTEFIORINO (MO) -  Tel: 0536965169 - C.F. / P.Iva: 93022290360 - sito web www.icmomtefiorino.edu.it 
E-mail: moic811003@istruzione.it - moic81103@pec.istruzione.it  

Prot. n. 3900  
Montefiorino 22 agosto 2020 

CUP: B22G20000940007 
CIG: Z1B2E08A5C 
CODICE UFFICIO: UFK4PY 

                                                                                                     
OGGETTO: Acquisto di ATTREZZATURE per “REALIZZAZIONE DI SMART CLASS PER LA 
SCUOLA DEL PRIMO CICLO” - 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-53 - N. autorizzazione prot. 10444 
del 05/05/2020 in affidamento diretto su MEPA 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  Il Decreto del Presidente della Repubblica n° 275/1999,  
VISTA   La Legge n° 241/1990,  
VISTO   il D.Lgs. 50/2016, in particolare l’art. 32, comma 2, ove si dispone che “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) per i lavori di importo inferiore ad 
€. 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 
servizio; 

VISTE  le Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti dell’ANAC relative alle 
procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici; 

VISTO   il D.I. 28/8/2018 n. 129, art. 43  
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto relativa all’adozione del Piano dell’Offerta 

Formativa; 
VISTA la richiesta di acquisto di attrezzature per la “realizzazione di smart class per la 

scuola del primo ciclo” – PON 10.8.6a-fesrpon-em-2020-53 - n. autorizzazione 
prot. 10444 del 05/05/2020  

VISTO  il capitolato tecnico predisposto dal progettista relativo all’acquisto di:  
1) n. 33 dispositivi input/output (hardware) Chromebook  
2) n. 30 Cuffie  
3) n. 1 armadio/carrello di sicurezza per custodia e ricarica dispositivi verticale 

CONSIDERATO che: 
- non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture con 
caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura; 
- la fornitura in oggetto è presente come metaprodotto nelle merceologie del 
mercato elettronico per le pubbliche amministrazioni (M.E.P.A.) di cui all’art. 328 
del DPR n. 207/2010; 
- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. consente, per affidamenti di 
importo inferiore ai 40.000,00 Euro, di procedere con autonome procedure senza 
il ricorso a centrali di committenza; 

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo 
affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura 
ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del 

mailto:moic811003@istruzione.it
mailto:moic81103@pec.istruzione.it


2 
 

servizio richiesto è ricompreso nel limite all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui 
all’art. 45, comma 2 lettera a) del DI 129/2018. 

RITENUTO di dovere ricorrere all’utilizzo della piattaforma MEPA da cui risultano le ditte 
appaltatrici idonee che non incorrono in cause ostative previse dal D.Lgs. 
50/2016 oltre ad essere dotate di tutti i requisiti di ordine tecnico-professionale 
ed economico-organizzativo richiesti 

DATO ATTO che la ditta individuata dovrà presentare gli estremi identificativi del conto 
corrente dedicato, anche in via non esclusiva, al pagamento delle prestazioni in 
oggetto della presente determinazione, unitamente alle generalità ed al codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di esso e che la stessa è sottoposta 
all’obbligo di emettere fattura elettronica 

ATTESO  che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio 
richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva disponibilità 
finanziaria del programma annuale 2018 – P38 

 
DETERMINA 

 
1) Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.L. 50/2016 e 

dell’art. 43 del DECRETO 28 agosto 2018, n. 129, ditta da individuare sulla piattaforma 
MEPA. 

2) Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma imponibile di €. 10.615,82 più IVA a 
carico del PA 2020, aggregato A0305; 

3) Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico quale 
Responsabile Unico del procedimento; 

4) Di autorizzare il Direttore amministrativo all’imputazione della spesa di cui alla 
presente determina, al relativo Aggregato di bilancio A0305 relativo all’anno di 
competenza 2020; 

5) Di rendere atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 (Prof. Luigi Vaccari) 
  
   
 


